Приложение к решению комитета Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку от ___ июня 2024 года №

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/39-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об административных правонарушениях»
и статью 1 Закона Республики Хакасия
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Хакасия
отдельными государственными полномочиями
в сфере определения перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях»

Комитетом Совета Республики Верховного Хакасия конституционному государственному законодательству, строительству, законности и правопорядку (далее - комитет), рассмотрен проект закона Республики Хакасия № 15-37/39-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» и статью 1 Закона Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления образований муниципальных Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями В сфере определения перечня должностных составлять лиц, уполномоченных протоколы административных правонарушениях» (далее - проект закона), внесенный депутатом Верховного Совета Республики Хакасия Г.Н. Елистратовой.

Проект закона разработан в целях уточнения отдельных положений Закона Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года «Об административных правонарушениях» (далее — Закон Республики Хакасия № 91-3РХ) в связи с изменившимся законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.

С 1 сентября 2023 года вступил в силу Федеральный закон от 28 июня 2022 года № 221-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О ветеринарии», согласно которому в Российской Федерации вводится обязательное проведение маркирования и учета животных, а с 1 марта 2024 года начали применяться ветеринарные правила маркирования и учета животных, утвержденные приказом Министерством сельского Российской Федерации от 3 ноября 2023 года № 832.

Статьей 23 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» установлено, что должностные лица и граждане, виновные в нарушении ветеринарного законодательства Российской Федерации, несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с настоящим Законом и другими актами законодательства Российской Федерации.

Административная ответственность за нарушение ветеринарных правил статьей 10.6 Кодекса Российской Федерации предусмотрена административных правонарушениях (далее – КоАП РФ). Согласно части 1 статьи 28.3 КоАП РФ протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, составляются должностными рассматривать дела уполномоченных об административных правонарушениях в соответствии с главой 23 настоящего Кодекса, в пределах компетенции соответствующего органа.

В соответствии с частью 1 статьи 23.14 КоАП РФ органы, осуществляющие федеральный государственный ветеринарный надзор, рассматриваю дела об административных правонарушениях, предусмотренных, в том числе статьей 10.6 настоящего Кодекса.

В связи с установлением на федеральном уровне административной ответственности нарушение обязательных правил маркирования за сельскохозяйственных животных проектом закона предлагается статью 501 Закона Республики Хакасия № 91-3PX. устанавливающую административную ответственность за отказ владельцев производить мечение сельскохозяйственных животных и птиц, являющегося одним из способов маркирования, признать утратившей силу, внести соответствующие изменения в статьи 8 и 12, которыми определяются органы и должностные лица, уполномоченные составлять протоколы и рассматривать дела об административных правонарушениях, а также в статью 1 Закона Республики Хакасия от 26 декабря 2013 года № 124-3РХ «О наделении органов местного образований Республики самоуправления муниципальных отдельными государственными полномочиями в сфере определения перечня уполномоченных составлять протоколы должностных лиц, административных правонарушениях».

Также проектом закона предлагается в связи с разработкой проекта закона Республики Хакасия «Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия» статью 74 «Совершение действий, нарушающих тишину и покой окружающих» изложить в новой редакции.

Проектом закона также предлагается установить административную ответственность за воспрепятствование деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия.

От прокуратуры Республики Хакасия замечаний правового характера на данный проект закона не поступило.

К проекту закона поступили замечания правового и редакционного характера от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия, правого отдела Аппарата Верховного Совета

Республики Хакасия в части необходимости уточнения отдельных терминов, используемых в тексте законопроекта и их соотнесение с терминологией, предусмотренной законодательством Российской Федерации, необходимости устранения неопределенности в характеристике действий (бездействия), повлекших нарушение тишины и покоя граждан, за совершение которых статьей 74 Закона Республики Хакасия № 91-3РХ устанавливается административная ответственность, а также в определении должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за воспрепятствование деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия.

В связи с тем, что проект закона находится на стадии оценки регулирующего воздействия в соответствии со статьей 33 Закона Республики Хакасия от 11 марта 2015 года № 18-ЗРХ «О нормативных правовых актах Республики Хакасия», может потребоваться уточнение срока вступление его в силу в соответствии с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

По результатам рассмотрения проекта закона комитет поддерживает концепцию проекта закона и рекомендует Верховному Совету Республики Хакасия принять его в первом чтении и продолжить работу над ним для доработки текста проекта закона ко второму чтению.

Г.Н. Елистратова

Председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по конституционному законодательству,
государственному строительству,
законности и правопорядку